Tunc istud ad quodnam tempus aptandum est? Proculdubio ad illud quo descendit spiritus sanctus: cum etiam desuper delata uox ait. Hic est filius meus. Mirum est uero quod dixit a spiritu idest sancto: ab hoc enim illum in desertum ductum esse significat. Quia enim omnia ad nos erudiendos: et facienda sibi: et patienda susceperat: in eremum quoque se patitur abduci: et cum diabolo inire certamen: ut unusquisque cum fuerit baptizatus: si post baptisma maioribus temptationibus urgeatur: non utique turbetur: quasi insperatum sibi aliquid obuiauerit: sed permaneat cuncta uiriliter sustinendo: utpote quae sibi consequenter contigerint. Iccirco enim accepisti arma non ut otieris. Propterea deus in te tribulationes irruere permittit. Primo quidem ut discas quoniam christi baptisma multo te fecerit fortiorem. Deinde ut in egregia illa animi mediocritate permanas, neque donorum scilicet magnitudine elatus: neque temptationum mole depressus. Supra haec uero: ut malignus ille daemon: cum de tua a se discessione dubitat: ex ipsa tribulationum

tollerantia discat: quod perfecta ab illo abrenuntiatione discesseris. Quarto ut fortior et ipso prorsus ferro ualentior temptationum exercitatione reddaris. Quinto ut capias grande documentum thesaurorum tibi a domino creditorum. Neque enim superueniret tibi, neque aduersus te diabolus irrueret: nisi in maiore te peritum honore conspiceret. Hinc enim aduersus adam insurrexit aliquando: quia multa illum dignitate uidit conspicuum. Propterea et contra sanctum iob nequitiae suae arma commouit quia utique uidebat illum ab omnium deo miris laudibus coronatum et quemadmodum igitur dominus dicit. Orate ne intretis in temptationem: propterea non eum ultro isse in eremum: sed a sancto spiritu ductum esse commemorat: iuxta dispensationis profecto rationem ut nos uidelicet apertissime signatum esse uideamus. Quia non sponte nos ipsos in temptationes oporteat insilire: sed si contracti fuerimus uiriliter repugnare. Et consydera quoniam illum assumens spiritus duxerit non in urbem, neque in forum: sed in eremum. Quia enim diabolum ad temptandum uolebat inducere: non de esurie solum: uerum etiam de loco, occasionem illi temptationis ingressit. Tunc quippe maxime aliquos diabolus aggreditur cum solos uiderit, atque ab aliis segregatos. Sic denique mulierem ab initio aggressus est: solam illam excipiens, atque a uiro inueniens seperatam. Quando enim uiderit aliquos copulatos haud similiter audet accedere. Vnde maxime oportet etiam ob hanc causam frequenter nos aliis aggregari: ut non facile in diaboli captionem paremur. Inuenit ergo illum in inuio solitudinis. Quod enim talis esset eremus: lucas diligenter notauit de domino dicens. Et erat cum bestiis. Consydera uero cum quanta ad eum arte malignitatis accedat: quodue praecipue tempus obseruet: non enim ieiunantem temptat: sed esurientem: ut scilicet discas quam sit bonum grande ieiunium: et quia haec aduersus diabolum arma sint maxima, quodque post baptisma non delitiis, atque temulentiae: non mensae epulis onustae: sed ieiunio animum debemus intendere. Propterea enim: et dominus ieiunauit: non quia hoc indigeret ipse: sed ut nos, utique doceret quibus peccata ante baptisma dominatio uentris intulerat. Vt enim si aliquis aegrotum quem ad sanitatem reduxit: iubeat illa non facere: ex quibus morbus ille contigerat: ita etiam post baptisma ieiunium contra uitium edacitatis induxit. Nam et adam de paradiso intemperantia uentris eiecit, et diluuium sub noe ista commeruit: et fulmina in sodomitas ipsa deposuit. Et si enim fornicationis quoque ibi crimen horrebat: sed hinc tamen, utriusque radix supplicii pululauit. Quod ezechiel quoque notando dicebat. Veruntamen hoc erat peccatum sodomorum: quoniam in superbia: et in saturitatem panum: et in abundantis effluebant. Et sic etiam iudaei maxima prorsus mala frequenter operati sunt: et ad impietatem delitiis, atque ebrietate compulsi: propterea et ipse .xl. dies ieiunat: nobisque ostendens remedia salutis. Nec tamen ultra progreditur: ne scilicet admirationis enormitas incredibilem faceret suscepti hominis ueritatem. Nunc uero nequaquam fit istud: quia prius moyses: et helias dei potentia sustentati in hanc ieiunii longitudinem peruenire potuerunt. Si uero ulterius progressus fuisset: plurimis etiam incredibilis fuisset carnis assumptio. Cum igitur .xl. dies ac noctes ieiunasset postea esuriit. Occasionem diabolo temptandi praebens: ut prius ipse congressus quomodo etiam ab aliis uinci possit, ostenderet. Sic enim faciunt athletae qui cum discipulos suos uincere docent: data opera in palaestris cum aliis certamen exercent: ut in luctantium corporibus faciant artem spectare uincendi, quod in hac quoque colluctatione constat esse effectum. Quia enim diabolum ad certandum uoluit attrahere: esuriam suam ei fecit manifestam: et non repulit prouocantem. Sed cum eum suscepisset ad luctam: et semel: et iterum: et tertio cum facilitate quae eum maxime decebat, elisit. Sed ne ipsas uictorias transcurrendo

Commented [p68]: fol.34v (GB 62)

utilitatibus uestris aliquid detrahamus: a primo incohantes conflictu: unum, quidque certamen diligentius retractemus. Postquam esuriit inquit accedens diabolus dixit ei. (Si filius dei es dic ut lapides isti panes fiant.) Cum enim audisset uenientem de coelo uocem, atque dicentem. (Hic est filius meus dilectus.) Audisset etiam ioannem testimonium illi tam insigne perhibentem: ac hominem de inde ipsum esurientem uideret: magno teneri coepit ambiguo. Nam neque hominem illum esse nudum credere poterat: propter ea quae diuina uox de eo protulerat. Nec rursus istud recipere: quod filius esset dei quem esurientem uidebat. Itaque maxima rerum conclusus angustia: uoces emittit ancipites. Et sicut in paradiso accedens ad hominem: finxit illa quae non erant: ut quae erant disceret: ita his quoque nesciens manifeste suscepti hominis ineffabile sacramentum: et quisnam esset is praesens: alia raetia iacere molitur: per quae se absconditum istud, atque secretum opinatur addiscere. (Si filius inquit dei es: dic ut lapides isti panes fiant). Non dixit: si esuris: sed si filius dei es: uidelicet existimans posse se illi aliquid per laudum blandimenta furari. Iccirco non commemorauit esuriem: ne hoc ei quasi exprobrare, atque obiicere uideretur. Magnitudinem quippe tantae dispensationis ignorans istud ei erubescendum putabat: propter quod dolosa illum adulatione palpando: solius admonet dignitatis. Quid igitur christus? Insolentiam eius factum quae deiciens: et ostendens id quod acciderat, nec confusione dignum: nec indignum sua esse sapientia id quod ille in eius adulatione absconderat: in medium profert, palamque constituit. (Non in solo inquit pane uiuit homo). Ita nihil erubuit a necessitate uentris incipere. Tu uero maligni daemonis perpende nequitiam, et unde faciat initia luctandi, et quemadmodum propriae non obliuiscatur artis: per quae enim: et primum expulit hominem: et alios certe plurimos malis mille circundedit. Per hoc etiam nunc textit dolos prouocans scilicet ad appetitum ciborum. Multos igitur stultorum nunc etiam audire possumus qui dicant mala propter uentrem innumera committi. Sed christus ostendit quod amatorem uirtutis nihil tyrannus ista indecens facere compellat. Denique et esuriit: et non obedit imperanti: nos profecto erudiens ne unquam diabolo credamus. Quia enim homo hinc offendit deum legemque transgressus est ex abundanti tunc docet: quod et si non tibi praeuaricationem ille praecipiat: nec sic quoque esse credendum. Et quid dico praeuaricationem: etiam si aliquid utile daemones iubeant: nec sic quidem illos debebis audire. Sic enim etiam illos daemones loqui uetuit: qui eum dei filium praedicabant: et plus id ipsum clamantibus increpauit: et certe erat utile quod dicebant. Sed magis eos, magisque deprimens: eorumque insidias destruens exagitabat: salutaria quoque dogmata praedicantes: undique eorum ora claudens: et tacere praecipiens. Iccirco nec hic quidem dictis eius annuit christus. Sed quid ait? (Non in solo pane uiuit homo). Quod uero dicit: hoc est. Potest esurientem deus etiam sermone pascere. De uetere autem testimonium protulit testamento, atque praecepit: siue famen: siue aliud patiamur aliquid: nunquam tamen dominum relinquamus. Si uero quis dixerit: et quidem debuit hoc quod petebatur ostendere: respondebo. Cuius rei gratia: quae id exigente ratione? Non enim ut crederet: haec ille dicebat: sed quantum opinabatur ut ipsum de infidelitate conuinceret. Siquidem etiam primos homines hac arte decepit: eosque parum deo credidisse conuicit. Contraria enim dixit ille promittens, eosque inanibus spebus inflauit: cum persuasione fecisset incredulos: etiam de illis bonis quibus fruebantur exclusit. Sed christus ostendit se, neque tunc diabolo, neque postea iudaeis iuxta diabolum sapientibus annuisse, ubique nos docens: ut etiam si aliquid eiusmodi facere possimus: nihil tamen uel absque ratione: uel cum aliqua uanitate faciamus. Nec diabolo unquam credamus etiam si magna quaedam

Commented [p69]: fol.35r (GB 63)

necessitas urgere uideatur. Quid igitur sceleratus ille, atque deuictus? Postquam praeceptum suum illi persuadere non potuit, et hoc cum tanta urgeret esuries: ad aliud procedit: et dicit. (Si filius dei es: mitte te deorsum. Scriptum est enim: quoniam angelis suis mandauit de te: et in manibus tollent te). Cur autem ad singula temptamenta proponit: ac dicit. (Si filius dei es). Id ipsum etiam nunc facit quod fecit in primis. Sicut enim tunc de deo detrahens ait. Sciebat enim deus quia, in quacunque die manducaueritis: aperientur oculi uestri. Per haec ostendere uolens illos circumuentos esse a deo, atque deceptos: nullumque ab eo beneficium consecutos. Ita hic quoque id ipsum profecto significat quodammodo dicens. Frustra te filium suum nominauit, talique donatione decepit. Aut si certe aliud est documentum nobis aliquod tantae ostende uirtutis. Deinde quoniam ille fuerat de scripturis locutus: etiam dominus testimonium illi protulit de propheta. Quemadmodum igitur christus uerba euis audiuit: nihil utique indignatus est: nihilque commotus: sed cum multa modestia scripturarum ei rursus uoce respondet. (Non temptabis dominum deum tuum). Nos, utique docens: quia diabolum per patientiam ita oporteat, atque tollerantiam: non per signa superari. Nihilque ad ostentationem nostri, atque amorem facere gloriandi. Consydera uero diaboli insipientiam de testimonio, quoque ipso quod protulit. Nam ea quidem quae a domino prolata sunt: satis a parte utraque prolata. Quae uero ab illo usurpata inepte nimium, ac prorsus incongrue: et quae nulla parte sui domini responsionibus obuiarent. Neque enim quod scriptum est: quia angelis suis mandauit de te: suadet ut se ipse iaciat, atque praecipitet: aliter uero, neque de domino istud dictum est: quanquam hoc quidem de illo noe arguat. Et certe cum ille iniurioso sermone abusus fuisset, ualdeque contrarie. Nemo enim a dei filio istud exposcit. Daemonum quippe est se ipsos iacere seorsum: dei uero homines erigere iacentes. Nam si potentiam oporteret ostendi: non semetipsum prociendo ac praecipitando ostenderet: sed alios profecto saluando. Caeterum seipsum in praecipitia ac praerupta proicere: diabolicae est mentis insania. Quotiens enim istud aliqui faciunt consilio nimirum seductoris agitantur. At Christus etiam cum ista dicta sint: nondum se tamen reuelat: sed quasi homo ei interim loquitur. Dicere enim quia non in solo pane uiuit homo: et non temptabis dominum deum tuum: non ualde seipsum manifestantis erat: sed unum se ostendentis e caeteris. Neque uero mireris si diabolus christo loquens: saepe huc, illucque uertatur. Nam ut praeliantes solent cum acceperint letales plagas multo utique sanguine perfluentes, tenebrasque patientes: moribunda circumferre membra: ita hic quoque prima statim ac secunda fauciatu plaga: in alia, atque alia uerba deuoluitur: et tamen hic quoque tertium certamen ingreditur: et ducens illum in montem excelsum ualde: ostendit ei omnia regna mundi: et dixit. Haec omnia tibi dabo si procidens adoraueris me. Tunc dicit ei. Vade sathana. Scriptum est enim. Dominum deum tuum adorabis: et illi soli seruias. Quia enim iam in patrem ipsum nequissimus ille peccauerat: omnia quae illius sunt sua esse dicendo, seque eorum dominum sacrilege profitendo quasi cunctorum esset creator: tunc eum iam utique corripuit: et ne tunc nimie quidem: sed omnino simpliciter, atque mediocriter. (Vade inquit sathana) quod praeceptum magis quam increpatio fuit. Postquam uero ei dixit (uade) continuo illum uertit in fugam. Neque enim aliis iam per semetipsum temptationibus appetiit. Et quomodo inquires: lucas ait quia omnem temptationem consumauerit? Mihi quidem uidetur ipsa temptationum capita ille cuncta dixisse: ut ea quoque omnia pariter intelligas quae sub istis quasi principalibus continentur. Haec enim sunt quae in se mala innumera compraehendunt. Seruire uentri: inanis appetitu gloriae quippiam facere: ac furioso pecuniarum amore superari. Quod,

utique etiam sceleratus iste cognoscens: quasi omnibus uitiiis fortiorem pecuniarum cupiditatem locauit: ante iam quidem: et prorsus ab initio certaminis idipsum meditatione parturiens extremum uero illud reseruans: quasi quod omnibus ualentius esse iudicaret. Hic quippe mos deceptionis eius est: ut quae magis ad supplantandum idonea esse credit: haec adhibeat extrema. Quod certe etiam in sancti iob temptatione seruauit. Propter quod hic quoque cum ab illis quae uidebantur faciliora, atque infirmiora caepisset ad fortius transiit. Quemadmodum igitur istud superari oportet? ita proculdubio ut ipse christus edocuit. Vt scilicet refugiamus ad dominum: et ne fame quidem ipsa deiciamur: credentes ei quod uel solo possit alere sermone: et ne in illis quidem quae accipimus bonis temptemus datorem, atque ut coelestis tantummodo gloriae claritate contenti: terrena ista pro nihilo iudicemus et semper sciamus esse uilissimum quicquid mensuram necessarij usus excesserit. Nihil enim sic **diabolo** subiici hominem facit: ut inhiare opibus, atque habendi amore superari. Idque ex his quae nunc fiunt: facile doceri potest. Nam modo, quoque non desunt qui in uitiiis, atque delitiis omni aetate uixerint. Ibi tamen iuxta rationem dumtaxat tuam eodem excipiuntur statu. Quis tandem unquam tyrannus: quis ita crudelis: ita truculentus, ac barbarus tam dure de cultoribus suis ac subditis iudicabit? Vidisti certe stultitiae nimietatem, consyderasti ubinam huiusmodi ratiocinatio terminetur. Age igitur: et si nulla alia: his saltem rationibus eruditus: ab hac malignissima suspitione desiste. Fuge longius uitia: et laborem qui est pro uirtute complectere. Non enim usque ad praesentium possessionem bona nostra perueniunt. Quod et si aliquis dixerit: quis inde ueniens: ea quae ibi sunt indicauit? Responde. Homo equidem nullus. Nam illi forsitan credendum non fuisset utpote pompam magnam omnino facienti rebus, easque elatius proferenti. At uero omnium dominus cuncta illa nobis maxima cum ueritatis reuerentia reuelauit. Quod igitur homine nobis opus est iudice: cum idem ille qui exacturus est, ista supplicia clamet quotidie: quia: et gehennam pararit: et regnum, atque horum praebeat nobis clara documenta. Si enim nequaquam ibi iudicaturus esset: ne hic quidem unquam ultionem de infidelibus expetisset. Nam hoc quoque quam putamus habere rationem: quod malorum quidem non puniuntur alii: cum alii puniantur nisi forte dominum personarum acceptorem quis dixerit. Itaque uanum etiam istud est: si credantur alii quidem poenas soluere: alii uero hinc impune transire. Hoc enim priore illo est errore deformius: sed si bono me animo uolueris audire: hanc quoque quaestionem breuiter absoluam. Quaenam igitur haec absolutio est? Neque ab omnibus hic deus exigit ultionem: ne resurrectionem utique desperando: iudicium quoque desperes futurum: quasi omnium iam hic supplicij persolutis: nec tamen omnes sinit impune transire: ne cuncta prorsus, absque ulla esse prouidentia suspiceris. Sed et non punit: et punit per ea quidem quae punit ostendens ibi ab eis qui hic immunes supplicij fuerint exacturum se esse rationem: per ea uero quae non punit sperare nos faciens esse terribile prorsus post ista iudicium. Si uero generaliter dissimulans fuisset: priorum nullum hic aliquando punisset: nullum beneficiis honorasset. Nunc autem eum uides propter te, et coelum extendisse: et accendisse solem: et fundasse terram: et maria sudisse: et aera tenuasse: et lunae disposuisse cursus: et immutabiles anni leges hominibus ordinasse: aliaque omnia cernis nutu eius cursum suum, absque cessatione perficere. Omnis quippe nostra, irrationaliumque natura reptilium serpentium, atque gradientium, uolantium quoque, ac natantium in fretis, in stagnis, in fluminibus, in fontibus: tum eorum quae in montibus uagantur ac uallibus: tum quae in aere in domibus in campis: tum semina uniuersa: tum germina: arbores quoque: et siluestres: et mites steriles aliae, aliae feraces: caeteraque

Commented [p70]: fol.35v (GB 64)

omnino cuncta ab illa nihil laborante prorsus manu, tum creata, tum mota in nostram dispensantur salutem. Nec solum ad necessarium nobis usum: uerumetiam ad exercenda liberalitatis officia: et communicandi ministeria praestantur: tantum igitur cernens ordinem rerum. Et certe ne exigua quidem a nobis numerata pars est: audes dicere quod ille qui tanta est propter te operatus ac talia: aeternae te obliuioni tradat. Cunque asinis ac porcis mortuum iacere patiatur: et cum tanto te munere suae pietatis honorauerit: qua te angelis quoque fecit aequalem post labores innumeros, sudoresque despiciet? Et quam haec poterunt rationis similitudine colorari. Haec enim etiam si nos forte taceamus lapides proclamabunt tam certa: et clara sunt, atque ipso lucidius sole fulgentia. Quia igitur haec omnia propter te facta sunt: aemulare hanc, atque imitare uictoriam. Et si ad te ex cultoribus daemonis: ac de illa sapientibus aliquis accedat, ubique exprobret ac dicat: si magnus quidam es, atque mirabilis transfer hunc montem: nihil omnino turberis: nec ad iracundiam uelut quadam feritate rapiaris: sed commoda ratione responde, dicens illud quod dominum certe tuum audisti paulo ante dicentem. Non temptabis dominum deum tuum. Et si ille gloriam, potentiamque proponens, et infinitam pecuniae multitudinem adorare te iubeat: sta perseueranter prorsus ac fortiter. Non solum enim in communem nostrum omnium dominum hoc diabolus fecit: sed quotidie prorsus, in eremo, atque deserto: nec per semetipsum tantummodo: sed in urbibus: et in foris: et iudiciorum locis: et per homines naturae nobis societate coniunctos. Quid igitur facere nos conuenit? Ex toto uidelicet illi non credere, atque obstruere prorsus auditum: et odisse etiam blandientem. Tuncque illum aduersari maxime: cum maiora promittit: quia et eum quando maxima speciebus extulit: tunc utique deiecit, magisque illi inuexit incommoda. Etenim nunquam ille foederatus inimicus bellum aduersus nos grande suscipit quod tamen non denunciaret antequam gerat. Nec tantum nos pro salute nostra quantum ille pro perditione decertat. Aduersum hunc igitur non sermonibus tantum: sed et operibus: non cogitationibus solum: sed et actibus, nihilque ex his quae illi solent placere faciamus. Sic enim omnia quae placitura sunt faciemus. Nam ille quidem multa saepissime pollicetur non ut det: sed ut potius accipiat. Promittit plurima de rapinis ut auferat regnum, atque iustitiam: et quasi quosdam laqueos tendens, atque decipulas: thesauros pollicetur in terra: ut etiam nos: et istis thesauris: et coelestibus spoliis. Vult nos in hoc saeculo ditari ne uideat diuites in futuro. Et si non potuerit per diuitias ab illa nos excludere beatitudine praemiorum: alia ad nos uia idest paupertatis accedit: quod sanctum quoque iob in pugnando faciebat. Quia enim uidit nihil ei nocuisse diuitias rhaetia ex paupertate contexit inde saltem credens eum posse laqueari quo quid aliquando queat esse uecordius? Nam qui potuit modeste ferre diuitias: multo magis poterat etiam fortiter ferre pauperiem. Et qui praesentes opes, absque cupiditate possederat: facile non requirebat absentes. Itaque beatus ille in opulentia: sed inopia factus est illustrior. Siquidem diuitias malignus spiritus auferre potuit: charitatem uero qua erga deum ille feruebat non modo auferre non potuit: sed fecit etiam fortiolem: et quem cunctorum possessione nudauerat: maioribus postea doluit abundare diuitiis. Et iccirco in magna rerum uersabatur angustia cum quanto plures, quantoque maiores admouit plagas: tanto eum potentiolem uideret effectum. Itaque cum omnia peregisset, maximoque temptatum strepitu nihil tamen explicare potuisset quasi ad antiqua illa arma cucurrit ad foeminam: et personam sibi induit quasi pie aliquid prouidentis per quam calamitatum eius tragoediam miserabiliter inculcat: et simulat se ad ipsius extantis liberationem malis istud afferre consilium. Verum nec sic quidem ualuit obtinere. Vidit enim dolosam eius escam uir ille mirabilis:

Commented [p71]: fol.35r [36r] (GB 65)

et loquentem ex diabolo coniugem maxima repente prudentia in silentium coartauit. Quod nos quoque facere conuenit. Nam et si fratris: et si amici charissimi: et si coniugis: et si necessariorum uel cuiuslibet alterius personae indutus aliquid nobis eorum quae solet loquatur: non illum per quem loquitur: sed illum qui loquitur aduersari, atque horrere debemus. Nam modo quoque plurima similia horum facit ac diuersarum nos personarum consolatione: et compassione sollicitat quae uidentur quidem specie esse blanda: re uero letifera siquidem uenenosis omnibus nocentiora uerba nouit infundere: blandiri enim ut noceat, diaboli est: corripere uero ut prosit dei. Nequaquam igitur aliter quam se res habet intelligere conemur. Neque per omnem modum uitae huius tranquilla sectemur. Quem inquit diligit dominus corripit. Quando enim prosperitate fruimur cum in malignitate uiuamus tunc magis nobis est ac magis dolendum. Nam semper quidem nos oportet metuere peccantes maxime autem cum nihil triste perpetimur. Quando enim per partes ab uno quoque nostrum poenas exigit leuiorem nobis ipsam animaduersionem facit. Quando uero patientius nostra uidetur dissimulare delicta: ad maximam nos in talibus permanentes poenam reseruat. Perpense igitur quanta pharao dei patientia quondam potitus extremam pro cunctis postea pertulit ultionem. Nabuchodonosor quoque postquam plurima: et magna peccauit grauius in fine punitus est. Et purpuratus ille diues quo magis nihil triste sustinuit: hoc ipso infoelicior fuit. De praesenti enim uita delitiatus abscessit dignam: pro his omnibus uindictam daturus: ubi certe nec consolationem inuenire posset malorum. Et tamen sunt ita frigidi prorsus ac stolidi: ut praesentia magis eligant, et ridicula illa uerba depromant. Interim fruar praesentibus, et tunc de incertis probabo. Indulgeam uentri: seruiam uoluptati abutar: istius uitae iocunditate. Da mihi quod praesens est. Accipe quod futurum est. Et in quo tandem ab hircis: et porcis differunt: tam irrationabilia proferentes. Et qui inquit insanientes in foeminas facti sunt, unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat. Non concedit propheta ut eos qui tales fuerint homines nuncupemus. Quis ergo culpae nos poterit: cum porcis, atque asinis stultiores putamus eos qui his manifestiora quae cernimus esse adhuc suspicantur incerta? Si enim nulli alii credis: audi daemones saltem cum dei potentia uerberantur qui certe ad nobis nocendum: et facere meditantur: et dicere. Neque enim negare poteris quod omnia illa agant ad nostram desidiā nutriendam: et gehennae resoluendum timorem, atque ut nullum credatur futurum esse iudicium. Sed tamen hi qui ista cupiunt persuadere semper clamantes nihilominus, atque ululantes frequenter praedicant ibi exercenda supplicia. Vnde igitur haec dicunt: et contra quam uolunt locuntur? nequaquam aliunde nisi quia ad istud cruciatus sui nimietate coguntur. Neque enim sponte uel hoc illi uoluissent fateri uel quod a mortuis hominibus saepe torquentur uel quod omnino aliquid triste patiuntur. Cur igitur haec discimus quia scilicet gehennam, atque daemones esse fateantur quia nobis gehennam credi omnino nolunt. Tu uero cum tanto honore potiaris: et ineffabilium mysteriorum sis certe particeps: ne illos quidem inueniris imitari: sed ipsis quoque deterior effectus es. Et quis inquis uenit ab inferis: et talia nunciauit? Sed et de coelo quis uenit: et dixit quia deus sit qui cuncta condiderat? Animam quoque unde nos habere manifestum est? Si enim sola illa crediturus es quae uidentur: et de coelo: et angelis: et de anima ac mente dubitabis: sic tibi omnia prorsus ueritatis dogmata deperibunt. Et certe si manifesta uis credere inuisibilibus magis te oportet fidem: quam uisibilibus commodare. Quanquam enim ammirabile satis sit, magnumque quod dicitur: tamen uerum est: et habentibus intellectum, absque ullo ambiguo confitendum. Oculi enim carnis saepe fallunt, non utique in illis quae inuisibilia esse constat illa quippe ex toto nesciunt: sed

Commented [p72]: fol.35v [36v] (GB 66)

etiam in his ipsis quae uidentur aspicere. Falluntur autem: et spacii longitudine: et aeris aequalitate: et mente ut stabili defixa: et ira: et sollicitudine: et mille aliis quibus eorum perspicuitas impeditur. At uero mentis oculus si diuinarum scripturarum lumen aspiciat: multo certius, atque ab omni prorsus errore alienum: horum quae sunt incipiet habere iudicium. Nequaquam ergo nobis illudamus ipsi ne per desidiam uitae nostrae quae de talibus est orta dogmatibus, perque ipsa dogmata magis nobis conflamus incendium. Si enim iudicium non est futurum, neque pro malis actibus supplicia soluemus: sequitur ut, neque pro sanctis laboribus praemia capessamus. Perpendite igitur, quousque uestra blasphemia prouehatur qui dicitis iustum: mitem ac misericordem deum: tantos suorum labores, sudoresque despiciere. Et qua tandem istud poterit ratione defendi? Itaque etiam si aliunde omnino nequeas: exemplo tamen propriae domus ista consydera: et tunc manifestam hanc stultitiam deprahendes. Nam et si milies ipse sis immisericors, atque crudelis: et ultra omnes feras rationis extraneus: nequaquam tamen pateris: ut amantem tui seruulum moriens inhonoratum relinuas quem certe, et libertate donas, et pecunia, caeterisque muneribus et quia ipse nihil ei iam poteris praestare post mortem cum patrimonii tui haeredibus sollicitate commendas rogans pro illo, ac deprecans, facisque prorsus omnia ne illum irremuneratum relinuas. Tu igitur tam malignus erga seruulum tamen tam benignus ac misericors inueniris. Deus uero infinita illa bonitas ineffabilis misericordia inaestimabilis pietas famulos suos paulum: petrum: iacobum: Ioannem, caeterosque horum similes propter ipsum confectos fame: afflictos uinculis uerberibus scissos: fluctibus mersos bestiis traditos, quotidieque morientes perpessos quanta nec numerari quidem possunt incoronatos, inhonoratosque despiciet? Et ille quidem qui ludicrum instituit hunc agonem eum qui in olympio certamine uictor extiterit praedicat: et coronat. Et dominus seruum: et rex militem cuncti generaliter bene de se meritos quibus possunt remunerant bonis: deus uero solus post tam largos sudores, postque tam multos labores nec amplum nec exiguum prorsus bonum propriis cultoribus recompensabit? Sed sancti illi, atque iusti, cunctisque prorsus uirtutibus dediti illic demum iacebunt ubi adulteri homicidae, ac paricidae: ubi uiolatores etiam sepulchrorum: et quam tandem habent ista rationem si nihil est post illum quo hinc auferimur abscessum: sed usque ad praesens est omne nostrum. In eodem uero statu sunt etiam qui studia habuere diuersa: immo ne in ipso quidem per omnia. Nam aliter fiet illis qui hic propter deum in aerumna: et istis qui dicunt: haec omnia tibi dabo si procidens adoraueris me. Qui quidem homines sunt natura: sed per uoluntatem suam diaboli facti sunt instrumenta. Vnde et tunc non per seipsummet tantummodo: sed per alios quoque accede ad christum. Quod etiam lucas significando dicebat. Discessit ab eo, usque ad tempus ostendens quod postea per sua aduersus illum instrumenta pugnauerit. Et ecce accesserunt angeli: et ministrabant ei. Quandiu enim fuit in conflictu positus nequaquam eos apparere permisit ne scilicet ante uictoriam superandum fugaret. Postquam uero illum per cuncta deuicit: et uictum fugere praecedat tunc angeli consequenter apparent ut tu discas quod te quoque post confectam de diabolo uictoriam angeli repente suscipiant plaudentes tibi, teque stipatorum, ubique more comitantes. Si igitur et lazarum post fornacem paupertatis ac famis, totiusque prius angustiae suscipientes ad requiem pertulerunt. Quod enim paulo ante memorauimus multa nunc eorum christus ostendit quibus nos postea perfruemur. Haec igitur consyderantes omnia suademus animae nostrae quod postquam hinc fuerimus profecti: et ante terribile illud astaturi sumus tribunal: et omnium quae hic agimus rationem reddiduri. Nam et supplicia perferemus si in peccatis perseueramus: et potiemur coronis, bonisque

ineffabilibus perfruemur si paruo hoc tempore nos uoluerimus excolere, eorumque qui his contradicere ausi sunt ora claudamus: ipsi uero gratissimam eligamus uirtutis uiam: ut digna cum fiducia ad iudicium illud abeuntes promissa nobis praemia consequamur. Gratia et misericordia domini nostri Ihesu christi: cui gloria cum patre et spiritui sancto in saecula saeculorum. Amen.

Commented [p73]: fol.37r (GB 67)

Homelia .xiiii. Ex capitulo quarto. [fol.37r-38v]

Audiens autem Ihesus: quoniam traditus esset Ioannes: secessit in galileam. Et relicta ciuitate nazareth: uenit et habitauit in ciuitate capharnaum maritima: in finibus Zabulon et neptalim: ut adimpleretur quod dictum est per Esaiam prophetam. Terra Zabulon: et terra neptalim: uia trans iordanem galilee gentium: populus qui ambulabat in tenebris: uidit lucem magnam: et sedentibus in regione umbre mortis: lux orta est eis. Exinde cepit Ihesus predicare et dicere. Penitentiam agite. Appropinquabit enim regnum celorum. Ambulans autem Ihesus iuxta mare galilee uidit duos fratres: Simonem qui uocatur petrus: et Andream fratrem eius: mittens rhete in mare: erant enim piscatores. Et ait illis: uenite post me: et faciam uos fieri piscatores hominum. At illi continuo relictis rhetibus secuti sunt eum. Et procedens inde uidit alios duos fratres. Iacobum zebedei: et Ioannem fratrem eius in nauis cum zebedeo patre eorum: reficiente rhetia sua: et uocauit eos. Illi autem statim relictis rhetibus: et patre secuti sunt eum. Et circuibat Ihesus totam galileam docens in sinagogis eorum: et predicans euangelium regni: et sanans omnem languorem: et omnem infirmitatem in populo.

Qua tandem ratione secedit? Nos uidelicet docens: non ultro in tribulationes irruere: sed secedere potius atque discedere. Neque enim crimen est non semetipsum in pericula sponte proicere: sed non fortiter cum incideris permanere. Hoc igitur nunc docens: et materiam subtrahens inuidiae iudaeorum: secedit in capharnaum: tum prophetiam quae de ipso concinerat adimplens: tum etiam capere festinans orbis magistros. Ibi quippe illi exercendae tunc artis suae studio morabantur. Tu uero consydera quemadmodum eundi ad gentiles occasionem a iudaeis semper accipiat. Nam hic quoque cum praecursori eius incidias retendissent: ipsum in galilea gentium ire compellunt. Vt autem intelligas quia neque proportione de iudaeorum hic gente dicatur neque omnes memorentur tribus: consydera quemadmodum regionem illam propheta secernat. (Terra zabulon et terra neptalim uia maris trans iordanem galileae gentium. Populus qui sedebat in tenebris uidit lucem magnam). Tenebras hic non istas profecto sensibiles: sed errores atque impietates uocauit: propter quod et intulit. Qui sedebant in tenebris et umbra mortis lux orta est eis. Vt enim disceres: quia neque lumen neque tenebras has sensibiles nominaret: et cum de lumine loqueretur: non simpliciter lumen posuit: sed lumen magnum: quod alibi appellat: et uerum, et tenebras memorans: umbram mortis uocauit. Deinde monstrans quia non ipsi inquirentes inuenerint: sed ultra illos deus desuper illustrauit: ipsum inquit eis lumen exortum est, ac refusit: non quod illi prius ad lumen accesserint. Ante aduentum quippe christi in extremis nimirum malis uita erat hominum constituta. Neque enim ambulabant: quod utique signum erat ne spem quidem illos liberationis habuisse: sed sedebant a tenebris compraehensi: quasi ignorantes prorsus quonam promoueri deberent. Sedebant in tenebris: ut qui omnino nec stare iam possent. (Tunc coepit Ihesus praedicare, et dicere.

Poenitentiam agite: appropinquauit enim regnum coelorum). Tunc istud quando significat? Cum scilicet Ioannes in carcere inclusus est: et quam rem ipse ab initio praedicauit. Quid autem opus erat Ioanne: cum christum satis ipsa operum suorum testimonia praedicarent: ut uidelicet: hinc quoque illius dignitatem disceres: quod sicut pater: ita etiam filius haberet prophetas. Sic enim zacharias ipse dicit in spiritu. Et tu puer propheta altissimi uocaberis. Deinde ut ne impudens quidem iudaeis defensionis pars ulla remaneret: quod quidem etiam ipse posuit: dicens. Venit Ioannes: neque manducans: neque bibens: et dicunt daemonium habet. Venit filius hominis manducans et bibens: et dicunt: ecce homo uorax et potator uini publicanorum et peccatorum amicus: et iustificata est sapientia a filiis suis. Tum etiam fuit omnino necessarium: ut ea quae de illo erant dicenda: non ab ipso priusquam ab aliis dicerentur. Qui enim post tot, ac tanta illa testimonia atque documenta clamabant: tu testimonium perhibes de teipso: testimonium tuum non est uerum: sed nisi prius Ioanne dicente praecessisset in medium, ac pro se testimonium ipse dixisset: quid non illi fuissent locuti? Propterea nec praedicat ante ea quam Ioannes, nec mirabilia operatus est: quoadusque ille incideret in uincula: ne hac existente causa magna pars populi scinderetur. Iccirco nec aliquod signum fecit Ioannes, ut ex hoc quoque multitudinem traderet Christo: quae ad eum signorum admiratione conflueret. Si enim post tantum dispensationis tenorem ante carcerem Ioannis, atque post carcerem: discipuli eius tam pertinaci aduersum Christum aemulatione feruebat: ut non ipsum: sed Ioannem Christum esse contenderent: si horum nihil fuisset: quid tandem non accidisset erroris? Propterea etiam euangelista signauit: quia tunc coepit praedicare. Cunque coepisset: illud praedicauit in primis quod certe docuerat et Ioannes. Et necdum interim de se aliquid memorat: sed praedicationem quam praedicaauerat ille confirmat. Haec enim erat quae facilius possit audiri: quia scilicet nullam de illo dignam opinionem gerebant. Iccirco concipiens nihil dicit aduersum, ut certe ille qui imminentem securim arborem radicitus excidendam: sed a bonis praemiatur, ac prosperis: coelum scilicet, et illud quod ibi est regnum futurum audientibus nuntiando. (Et ambulans iuxta mare galileae uidit Symonem qui dicitur petrus: et andream fratrem eius: mittentes rhaetia in mare, et dicit eis. Venite post me: faciam uos piscatores hominum. Hi autem relictis rhaetibus secuti sunt dominum). Et Ioannes quidem aliter dixit eos uocatos. Vnde manifestum est secundum hanc uocationem fuisse. Idque multis ex rebus ostenditur. Nam ibi quidem dicit quod ad christum antequam Ioannes in carcerem duceretur, accesserint: hic uero postquam ille inciderit in uincula. Et ibi quidem quod Andreas Petrum: hic uero quod Ihesus ambos uocet. Et Ioannes quidem ait: quod Ihesus uenientem ad se petrum uidens dicit. Tu es Symon filius Ioanna: tu uocaberis cephas: quod interpretatur Petrus. Matheus uero asserit: quod isto iam nomine uocaretur. Videns inquit Symonem qui dicitur petrus. Sed a loco etiam quo uocati sunt, aliisque multis id scire possibile est: et ab eo quod facile obedierunt uocanti, suaque omnia reliquerunt. Erant quippe sufficienter iam ante praedocti: et ibi quidem Andreas in domum ueniens, multaque a christo audiens inuenitur. Hic uero unum audientes, nudumque uerbum confestim secuntur. Videtur quippe fuisse consequens ut prius quidem, et audierint, et secuti sunt. Postea uero cum et Ioannem in carcere ligatum: et ipsum secessisse uideissent: reliquisseque eos magistrum: atque ad artem propriam reuertisse. Sic denique piscantes eos rursus inuenit. Ipse autem neque prius eos cum uellent abire prohibuit. Neque quia discesserant in finem reliquit: sed concedens eis cum resiliere uoluerunt ad eosdem iterum capiendos uenit: qui certe est optimus spiritualibus quoque piscationis modus. Perpende uero et fidem et obedientiam

Commented [p74]: fol.37v (GB 68)

uocatorum, et cognosces quam dulcis sit piscatio. Si quidem in medio ipsius operis constituti: cum illum audissent iubentem: nihil distulerunt: nihil omnino cunctati sunt. Non dixerunt: reuertimur domum: loquemur propinquis. Sed cuncta illico relinquentes: fecerunt quod Elyseus quoque sub Elya legitur implisse. Talem quippe a nobis obedientiam christus efflagitat: ut neque punctum temporis differamus: etiam si nos aliquid necessarium urgere uideatur. Propter quod et alium quem accedentem ad se: et rogantem ut ad sepeliendum patrem rediret: ne id quidem facere permisit: ostendens quia christus cunctis sit etiam necessitudinibus praefendus. Sed dicas forsitan plurimam in apostolis fuisse uirtutem et hoc est propter quod illos maxime ammiror: quia cum nondum signum aliquod factum fuisse uidissent tam firmiter promissionis magnitudinem crediderunt: ut etiam christum sequi rebus omnibus anteferrent. Ex illis quippe ipsis quibus capti sunt uerbis facile crediderunt: alios quoque per eadem a se capiendos. Istis igitur hoc promisit. Iacob uero et Ioanni nihil tale pollicitus est. Siquidem obedientia praecedentiam: his quoque ad credendum iter parauit. Sed ut multa iam de illo ante audierant praedicari. Vide autem quam etiam diligenter inopiam eorum euangelista signauerit. Inuenit inquit eos reficientes rhaetia sua. Tanta erat nimietas egestatis: ut uetera contexerent: quia emere noua nequibant. Nec sane parua haec sunt documenta uirtutis: facile omnem tollerare pauperiem de iustis laboribus uiuere: mutua sibi charitate connecti: secum habere inopem patrem: atque in eius obsequio laborare. Quia istos ergo iam ceperat: tunc incipit **eisdem** praesentibus mirabilia monstrare: quae utique faciendo Ioannis de se dicta firmabat. Sinagogas uero saepius introibat: hinc quoque iudaeos docens: quia non esset aduersarius quidem dei, ac seductor animarum. Sed quia patri consentiens aduenisset: ingressus uero synagogas, non modo praedicabat: uerumetiam monstrabat. Quando enim nouum fit aliquid, atque praecipuum signa deus facere consuevit praestans quaedam pignora suae potentiae his qui legem eius accipiunt. Sic denique cum hominem facturus esset: prius mundum creauit, ac tum demum facto homini legem in paradiso dedit. Et cum sancto etiam Noe legem positurus esset: magna utique mirabilia monstrauit: per quae instaurauit omnino creaturam, ac terribile illud pelagus per annum certe integrum toto fecit orbe diffundi, iustumque illum in tanta totius mundi potestate seruauit. Abraae quoque multa signa legitur praestitisse: ut claram illam de regum bello uictoriam, ut insignem quoque aduersus pharaonem plagam: ut cum de uariis illum periculis liberauit. Sed et iudaeis quidem cum legem esset daturus: prius mirabilia illa et prodigia magna ostendit, ac tum demum eis praecepta legis imposuit. Ita hic quoque cum sublimem quandam uiuendi introduceret etiam disciplinam, et quae nunquam ab illis fuisset audita: auctoritatem mandatis suis praestruxit de claritate signorum. Quia enim aeternum regnum quod praedicabat: ex his quae uidentur etiam illa quae nondum sunt uisa monstrabat. Consydera uero quam nihil euangelista superfluis immoretur: quemadmodum non singulos nobis eorum qui curabantur enumeret: sed nubes quasdam signorum grandi uerborum parcitate transcurrat. (Obtulerunt inquit ei omnes male habentes: uariis languoribus et tormentis comprahensos: et daemonia habentes, et lunaticos et paraliticos, et curauit eos). Verum illud inquitur cur a nullo eorum fidem poposcerit? Neque enim dixit quod aliis postea dixisse narratur. Creditis quoniam possum hoc facere? Quod certe hic ideo non dixit: quia nondum potentiae suae documenta praestiterat. Deinde hoc ipsum quod eum simpliciter adibant et certatim infirmos ei, ac debiles offerebant: non mediocrem profecto eorum fidem docebat. Nam elonginquo eos utique portabant: non portaturi proculdubio: nisi prius de illo magna praesumerent.

Commented [p75]: fol.38r (GB 69)

Sequamur etiam illum igitur nos. Varios siquidem langores habemus animarum, et hi sunt quibus principaliter uult mederi, Propterea enim etiam illas aegritudines sanat, et istas scilicet de nostris animabus expellat. Accedamus ergo ad eum: nec ab illo quicquam de praesentis uitae prosperitatibus expectemus: sed indulgentiam peccatorum precemur. Nam etiam nunc dabit ille: si nos non negligimus postulare. Tunc enim in syriam solummodo fama eius exierat. Nunc uero totum terrarum orbem peruasit. Et illi quidem cum audissent eum daemonia fugasse undique confluebant. Tu uero cum longe plura, longeque maiora uirtutis eius experimenta iam ceperis: nequaquam tamen exurgis et curris. Nam illi quidem, et patrias reliquerunt, et parentes et amicos atque cognatos: tu uero ne domo quidem abscedis, multoque maiora quam sequaris relinquis. Immo ne istud quidem a te poscimus: sed consuetudinem solummodo malignam relinque, et domo tua atque cum tuis manendo poteris facile saluari. Nunc uero siquidem habuerimus aliquam corporis passionem: omnia facimus: cuncta mereamur: ut in reliquum aegritudine liberemur. Anima uero nostra tam male se habente: dissimulamus: semper differimus. Propterea ne corporeis quidem langoribus liberamur: quoniam quae maxima necessaria sunt superflua esse ducimus: quae uero pene dissimulanda: haec omnino necessaria iudicamus, et fontem ipsum incuratum relinquentes: malorum riuulos purgare conamur. Quod autem earum quae sunt in corpore passionum maligna saepe anima causa, et triginta annorum paralyticus: et ille qui per tectum legitur fuisse depositus: et ante omnes cayn ipse monstrauit, multisque aliis exemplis idipsum poterit comprobari. Exsiccemus igitur fontem malorum, et cuncta continuo langorum fluenta siccabuntur. Non modo enim paralisi dissolui peccare: uerumetiam langor est: et longe illo languore deterior, ac tanto utique quanto est corpore anima praestantior. Accedamus igitur ad eum, et iam modo precemur ut stringat animam nostram, undique dissolutam, omniaque haec temporalia relinquentes pro spiritualibus supplicemus. Si uero horum sollicitudinem geris: cum illis etiam ista curato. Nec quia non doles ipse cum peccas, age te securum: ob hoc quoque ipsum gemas magis: quia ne sentis quidem de peccato dolorem. Hoc enim fit non quia peccata non mordeant: sed quia insensibilis est anima quae peccat. Denique ex illis istud quod dico perpende: qui propria peccata iam sentiunt. Nonne huiusmodi: his quoque qui secantur uel uruntur: amarius uidentur ululare. Quanta faciunt: quanta patiuntur: quantum lugent: quantum etiam lamentantur: ut a mala conscientia liberentur. Quod certe non facerent nisi secundum animam uehementer dolerent. Est igitur primum bonum: nihil omnino peccare. Secundum uero post peccatum sentire quod commiseris, atque lugere. Si uero ne istud quidem habemus quemadmodum praecabimur deum, et peccatorum remissionem petemus de quibus nihil omnino curamus. Cum enim ipse ille qui deliquit: ne hoc quidem ipsum quod peccauit studeat agnoscere: pro quibus deum delictis rogabit: quae adhuc commisisse se nescit? Haec uero ignorans: quodammodo nosse poterit diuini beneficii largitatem? Sollicite igitur propria delicta consydera, ut discas quorum remissione doneris, atque ipsi beneficio gratus existas. Nam tu quidem cum hominem in te fortem commoueris, et amicos et uicinos et ianitores rogas: et pecunias erogas: et plurimos dies patienter impendis: humiliter astando, ac saepius supplicando. Sed et si semel, et si iterum et si milies te repellat qui in te fuerat offensus: tu nihilominus non quiescis: sed sollicitudine maiori concussus: supplicationem quoque abhibes longiorem. Nobis uero cum indignetur omnium deus oscitamus, atque oscitando recubamus, delitiamur, inebriamur, et cuncta quae sunt malae consuetudinis frequentamus. Et quando illum possumus facere placatum: quodammodo autem non illum aduersum nos amplius

Commented [p76]: fol.38v (GB 70)

commouemus. Non dolere enim quia peccaueris: magis indignari atque irasci facit deum: quam illud ipsum quod ante peccaueras. Propter quod in ipsam iam dignum erat demergi terram: et ne solem quidem istum uidere nec respirare prorsus. Quia cum tam reconciliabilem nobis habeamus deum: eum tamen et ad iracundiam prouocamus: et quotidie commouentes: nec ad poenitentiam aliquando confugimus. Et certe ille ne hoc quidem quod irascitur odio et auersione nostri fecit: sed ut sic saltem ad se attrahat quos non uult perire. Alioquin si etiam iniuriis lacessitus iugiter beneficia praestaret: amplius profecto contemneres. Ne igitur istud eueniat: aduersatur ad tempus, ut te secum habeat in aeternum. Confidamus ergo ipsius misericordiae, et sollicitissimae poenitentiae opera monstremus: priusquam ille illucescat dies qui nobis minime iam istud prodesse permittat. Nunc enim fere totum consistit in nobis: tunc uero solus profecto iudex habebit in te sententiae potestatem. Praeoccupemus igitur faciem eius in confessione, fleamus atque etiam lugeamus. Si enim poterimus ante certam illam horam, definitamque sententiam rogare iudicem, ut nobis peccata dimittat: iam nec introitu opus erit ad iudicium dei, ut e diuerso nisi id faciamus: publice ac toto mundo teste nos audiet: nec spes ulla ueniae restabit. Nullus quippe illuc uadens eorum ualebit peccatorum effugere tormenta a quibus hic non fuerit absolutus. Sed sicut illi qui ut saepe cernimus cathenati de his carceribus ad iudicium protrahuntur. Sic omnes quoque animae cum hic fuerint uariis peccatorum restibus circumactae: ad terribile illud ducentur tribunal. Nullo enim praesens uita differre uidetur a carcere. Sed sicut cum triste illud introimus habitaculum circumdatos uidemus, ac uinctos cathenis: ita etiam nunc si extra omnia nos phantasmata collocantes, uniuscuiusque ingredamur animam uidebimus eam durioribus ferro uinculis colligatam, et maxime si in diuitum intremus animas, qui quanto copiosius suis opibus ambiuntur: tanto onerosius uinciuntur. Sicut enim cum aliquem uideris uinctum, et ceruice manibus, pedibusque ferratum: propterea illum maxime miserearis: sic etiam cum uideris diuitem cunctis rebus omnino circumdatum: noli eum propter illa putare locupletem: propter quae debes infoelicem uocare. Praeter illa siquidem uincula habet custodem carceris saeuiolem amorem scilicet pecuniarum: qui semel a se uinctum: nequaquam de hoc carcere exire permittit. Sed mille illi imponit cathenas, et ostia et seras, atque custodias, et in interiorem illum coniciens carcerem etiam delectari his uinculis facit, ut ab illis quibus oneratur malis: ne spem quidem ullam liberationis inueniat. Quod si intenta mentis acie animum eius inspexeris: non modo illum ligatum: uerumetiam squalentem atque sordentem: ac uermibus plenum uidebis. Neque enim meliores deliciarum iudicandae sunt uoluptates: immo etiam horribiliores simul quippe corpus, animamque corrumpunt: et, utranque substantiam mille aegritudinum fontibus rigant. Propter haec ergo omnia liberatorem animarum nostrarum deprecemur deum: ut et uincula ista dirumpat: et saeuum hunc a nobis custodem repellat, grauissimoque illo nos liberans onere cathenarum, omnique alite pernitiorem intellectum nostrae mentis efficiat. Sic autem illum precemur: ut etiam nostra iungamus uoluntatem uidelicet ac studium, atque in bonis operibus exequendis congruum alacritatis uigorem. Ita enim etiam breui tempore poterimus a malis quae nos obsident liberari: et tunc saltem ubi nam fuerimus adiscere, ac digna perfrui libertate quam nos consequi omnes eueniat: gratia, et misericordia domini nostri ihesu christi cui gloria: et imperium cum patre: et spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

In illo tempore. Videns turbas Ihesus: ascendit in montem. Et cum sedisset accesserunt ad eum discipuli eius: et aperiens os suum docebat eos dicens. Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum.

Consyderemus fratres contemptum honoris et gloriae. Neque enim secum circunducebat sequentes: sed quando quidem petebat ratio curandi: ipse omnia circuibat uisitans turbas, atque regiones. Quando uero plurima ad eum multitudo collecta est: uno in loco residet: et non in urbis, forique medio: sed in monte, atque deserto nos uidelicet erudiens, nihil ad ostentationem nostri facere: sed a cunctis potius tumultibus liberari: et praecipue cum philosophandum est, ac de rebus seriis differendum. Cum ascendisset, atque sedisset: continuo ad eum accessere discipuli. Vidisti certae uirtutis augmentum: et quemadmodum sint facti repente meliores. Nam signorum quidem spectatores erant plurimi. Isti uero etiam audire magnum aliquid ac sublime cupiebant. Quod certe illum, et ad magisterium prouocauit: et ab his fecit inchoare sermonibus. Non enim corpora sola curabat: sed etiam animas medicabatur: a quarum cura rursus ad corporum remedia transibat. Ipsas quippe utilitatum uices saepe uariabat, et doctrinae uerborum suorum salutarium operum dona miscebat. Simul etiam impudentissima hereticorum ora claudebat utriusque curam gerendo substantiae, seque integri animalis esse creatorem docendo. Propter quod plurima utriusque naturae sua prouidentia conferebat: nunc illam: nunc istam medendo. Quod hoc etiam facit loco. (Aperiens inquit os suum docebat eos.) Et cuius rei gratia uidetur adiunctum aperiens os suum: ut proculdubio disceres: quia non cum loqueretur modo: uerumetiam cum taceret docebat. Nunc quidem os aperiens: nunc uero ipsis uocem operibus emittens. Cum uero audis (docebat) ne opineris solis eum locutum esse discipulis: sed propter illos, et caeteris. Quia enim erat adhuc multitudo illa uulgaris, totaque terrena: constituens ante se discipulorum chorum: ad ipsos uerbum facit, ut ex sermone quo eos docet: etiam his plurimum a talibus distantem faciat philosophiae disciplinam. Quod igitur et Lucas significando dicebat: quia sermonem ad eos uerterit: idipsum etiam mattheus manifestans ait. Quoniam accesserunt ad eum discipuli, et docuerit. Vnde igitur incipit? Quae fundamenta nouae nobis collocat disciplinae? Audiamus itaque quae dicuntur. Dictum est nanque praesentibus: scriptum uero his omnibus qui postea essent futuri. Propterea docens quidem ad discipulos respicit. Verum nequaquam in eis sua dicta determinat: sed infinite: et incircumscripse cunctas beatitudines in commune proponit. Non enim dicit beati estis uos: si pauperes. Et certe etiam si ad illos hoc directe, signateque dixisset futura: nihilominus fuisset omnibus doctrina communis. Nam et cum dicit: ecce ego uobiscum sum omnibus diebus usque ad consumationem saeculi: non ad eos tantummodo loquitur: sed per eos ad uniuersum prorsus orbem. Et quando eos beatificat persecutionem ferentes: exagitatos undique: et intollerabilia illa patientes: non eis solum: sed et cunctis eadem implentibus textit coronam. Verumtamen ut istud magis, magisque luceat: et discas ea quae dicuntur a christo: tibi quoque et cunctis generaliter hominibus si attendere uelint esse communia. Audi quodnam his mirabilibus uerbis ponat exordium. (Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum coelorum.) Qui sunt pauperes spiritu? Humiles scilicet mente, atque contriti spiritu. Spiritum hic enim posuit pro anima et uoluntate. Quia enim sunt humiles plurimi non sua sponte ducti: sed necessitate rerum coacti: relinquens huiusmodi neque

hoc inter laudanda numerandum est: eos qui se humiliant, et comprimunt uoluntatem: primos beatos appellat. Et quam ob causam non humiles uoluit appellare, sed pauperes? Quia hoc loco utique praestantius est. Siquidem illos hic humiles memorat: qui dei praecepta metuunt, atque etiam contremiscunt. Quod per Esaiaem prophetam deus amanter excipiens dicebat. Super quem requiescam: nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos? Multi quippe sunt humilitatis modi. Et hic quidem est humilis mediocriter: alter uero cumulate. Hanc igitur humilitatem etiam propheta collaudat: non utcunque compressam designando mentem: sed omnino contritam. Sacrificium inquit deo spiritus contribulatus: cor contritum et humiliatum deus non spernit. Sed etiam tres pueri pro magno sacrificio hanc offerunt deo dicentes: sed in anima contrita, et spiritu humiliato suscipiamur. Hanc ergo nunc etiam christus beatam uocauit. Quia enim profecto mala maxima: et quae toti fere orbis intulere perniciem de superbia mentis exorta sunt: quando quidem ille qui talis certe ante non fuerat per hoc diabolus effectus est. Quod etiam paulus significando dicebat. Ne in superbiam elatus: in iudicium incidat: et in laqueum diaboli. Et primus ille homo his a diabolo speciebus inflatus: postquam se arroganter extulerat cecidit in mortem: dominum enim se credens futurum: etiam quod habebat amisit. Hoc enim ei et dominus exprobrans, ac stultitiae eius insultans ait. Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis. Caeterique postea hinc ad impietatis praecipitia deuiarunt, aequalitatem dei cogitationum sibi phantasmate mentiendo. Quia inquam hanc esse constat causam malorum et radicem, fontemque peccati: contrarium aegritudini remedium docendo conficiens: quasi fundamentum quoddam forte, atque munitum hanc primum sententiam collocauit. Siquidem unusquisque humilitate supposita: tutissime cuncta alia superponit aedificans. Hac uero subducta etiam si ad ipsum usque coelum conuersationis sublimitate peruenias: simul omnia subtrahuntur, atque in finem pessimum relabuntur. Nam siue orationem, siue ieiunium, siue misericordiam, siue pudicitiam, siue aliud quid bonorum, absque humilitate congreges: statim cuncta defleunt, cunctaque deperunt. Quod etiam phariseo legimus accidisse: qui cum ad ipsum uirtutis cacumen ascenderet: amittens simul uniuersa descendit quia scilicet non habuit matrem bonorum. Sicut enim superbia omnium fons malorum est: ita humilitas cunctarum origo uirtutum. Iure igitur hinc incipit, ut arrogantiam radicitus de auditorum pectoribus euellat: et hoc ad discipulos ait: qui humiles semper extiterant: quippe qui ne occasionem quidem habuerant insolentiae: cum essent utique piscatores, ac pauperes: nec minus de imperitia quam de ignobilitate despecti. Et si ergo non hoc propter discipulos diceret: dicebat tamen propter caeteros qui uel tunc aderant: uel postea erant futuri, ac disciplinam ipsam per apostolos recepturi: ne illos per superbiam forte contemnerent: immo etiam propter ipsos profecto discipulos. Et si enim tunc forsitan minime: sed postea tamen hac indigebant maxime cautione. Post tot certe illa mirabilia: post signa: post honorem ab uniuerso sibi pene orbe delatum: post illam postremo fiduciam quam se apud deum habere gaudebant: non enim diuitiae: non potentia: non ipsum omnino regnum: ita quenquam poterat efferre: ut ea quae apostolis suppetebant. Quinimmo etiam antequam facultatem acciperent signa faciendi abunde extolli quibant: cum uiderent magistrum theatro illo undique admirante circumdari: per quod certe pati poterant aliquod humanum. Iccirco in primis mentes eorum humiliat, et comprimit: doctrinam suam non sub spe mandatorum, atque exhortationis inducit: sed sub praemiis beatitudinum, ut scilicet sermonem ipsum faciat gratiorem, et stadium doctrinae suae cunctis recludebat. Non enim dixit ille, et ille: sed quicumque ista fecerint omnes beatitudine seruos fieri, siue

Commented [p78]: fol.39v (GB 72)

ignobilis atque pauper, siue plaebeius, siue peregrinus, nihil te fieri beatum uetat: si istius uirtutis aemulator extiteris. Hinc igitur unum maxime oportebat exorsus progreditur ad mandatum aliud: quod uidetur contra totius mundi pugnare sententiam. Cum enim omnes putent gaudentibus inuidendum: eos uero qui in moerore, pauperie, luctuque uersantur miseros existiment: hos ipsos pro illis appellat beatos, dicens. Beati qui lugent, et certe isti infoelices ab hominibus iudicantur: sed iccirco ante doctrinam signa promisit, ut facillime crederent talia sentienti. Verum hic quoque non simpliciter lugentes hic posuit: sed propter peccata lugentes. Quippe cum illud aliud etiam uaeuementer uetetur: de saecularium scilicet rerum dispendiis. Quod significabat et paulus dicendo: quoniam saeculi quidem tristitia mortem operatur: quae autem secundum deum est tristitia poenitentiam in salutem stabilem operatur. Istos hic igitur beatos uocat: qui utilem uoluerunt habere tristitiam. Et non simpliciter posuit tristes: sed omnino cum cumulo: non ut quippe merentes: sed lugentes. Siquidem praeceptum istud totius philosophiae magisterium est. Si enim illi qui uel filios mortuos lugent, uel coniuges, uel alium quempiam proximorum toto illo doloris sui tempore: non pecuniarum tenentur amore, non corporum, non gloriam concupiscunt, non consumuntur inuidia, non iniuriis permouentur, non aliis uitiiis obsidentur, utpote solis luctibus mancipati: multo magis qui propria peccata lugent: sicut ea lugere dignum est: celsiorem philosophiam mentis ostendunt. Deinde praemium illis aptissimum ponens: quoniam ipsi inquit consolabuntur. Et hic profecto et quod est amplius in futuro. Quia enim praeceptum ipsum ualde uidebatur onerosum, ac uaeuementer molestum: hoc se promisit daturum: quod illud quam maxime leue possit efficere. Quando enim consolatur deus: etiam si milia moerorum irruant: cunctis superior existis. Siquidem ipsis doloribus praemia Deus ampliora constituit. Quod certe hoc ipso quoque designat loco: beatitudinem lugentibus deputando: non secundum dignitatem **operum**: sed iuxta suorum munerum largitatem. Perpende uero quam non est hoc operis humani: sed indulgentiae dei. Nonne lugentes isti ob peccata lugent. At uero his sufficit, si deum satisfactione placauerint: ut ab eo ueniam consequantur. Sed quia ipse magno homines amore miseratur: neque in summotione poenarum: neque in remissione culparum retributionem suam terminat: sed eos qui ob peccata lugent: et beatificat, et multa consolatione donat. Non autem de propriis tantum: uerum etiam de alienis iubet lugere delictis. Quales etiam sanctorum orationes fuerunt, ut moysi: ut samuelis: ut pauli. Isti quippe omnes aliena peccata lugebant. Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram. Dic quaeso quam terram: terram quidam intelligibilem dicunt. Verum istud omnino falsum est: nec in scripturis usquam reperimus intelligibilem terram. Quidnam hoc ergo est quod dicitur? Sensibile hic praemium statuit: sicut, et prius. Honora inquit patrem tuum, et matrem tuam: sic enim eris longeuus super terram. Et rursus dominus ipse latroni. Hodie mecum eris in paradiso. Neque enim de futuris solummodo bonis: uerumetiam de praesentibus cohortatur: propter tardiores scilicet auditores, et antequam futura ueniant praesentia requirentes. Propterea igitur in processu euangelii dicit. Esto consentiens aduersario tuo cito. Deinde istiusmodi philosophiae ponens praemium ait. Ne tradat te aduersarius iudici, et iudex tradat te ministro. Videsne unde terruerit a praesentibus scilicet, et quae frequenter eueniunt? Et rursus. Quicumque dixerit fratri suo racha: reus erit concilio. Paulus quoque creberrimae: et praemia sensibilia proponit, et de praesentibus adhortatur. Vt cum de uirginitatis bono disserit: nihil enim ibi super coelesti honore commemorat: sed de praesenti utilitate rem commendat dicens. Propter instantem necessitatem, et rursus. Ego autem uobis parco. Et